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Abstrakt

V bakalářské práci jsem se zabývala významem využití laboratorních zvířat (in vivo modely)

a uměle vytvořených tkání (ex vivo modely) pro studium povrchových mykóz. Účelem použití

těchto modelů je zejména objasnění patogeneze onemocnění (průnik patogena do organizmu,

klinické, histopatologické a imunologické změny) nebo testování nových metod léčby.

Pro úspěšné založení experimentu je stěžejní výběr vhodného a citlivého modelu, metodika

přípravy inokula a příprava modelu před inokulací. Mezi nejrozšířenější in vivo a ex vivo

modely patří malí hlodavci (morče, myš, potkan), kožní ekvivalenty a keratinové filmy

vyrobené z lidských vlasů, nehtů nebo zvířecích kopyt. Práce shrnuje jejich výhody a nevýhody.

Dále se práce zabývá tím, kterými dermatofyty a dimorfními patogeny byly modely úspěšně

inokulovány a za jakým konkrétním účelem byly použity. Nejčastěji zkoumaní původci

povrchových mykóz patří do skupiny dermatofytů (Trichophyton, Microsporum,

Epidermophyton, Arthroderma) nebo dimorfních hub (Blastomyces a Sporothrix). Obě tyto

skupiny houbových patogenů způsobují u zvířat a člověka povrchové mykózy, Blastomyces

a Sporothrix mohou být i původci systémových onemocnění. Jejich morfologie a ekologie jsou

shrnuty v úvodní kapitole.

Klíčová slova: dermatomykóza, keratin, houbová infekce, povrchové mykózy, blastomykóza,

sporotrichóza, zvířecí model, histopatologie, ex vivo model
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Abstract
In my bachelor thesis I have dealt with the importance of using the laboratory animals (in vivo

models) and artificial tissue (ex vivo models) for studying the superficial mycosis. The purpose

of using these models is especially to clarify the pathogenesis of illness (the pathogenʼs

penetration into the organism, the clinical, histopathological and immunological changes)

or testing of new treatments. Selection of a suitable and susceptible model, methodics

of preparation of the inoculum and preparation of the model before inoculation are crucial

for the successful creation of the experiment. Small rodents (guinea-pig, mouse, rat), skin

equivalents and keratin films made from human hair, nails and animal hooves are the most used

in vivo and ex vivo models. This bachelor thesis summarizes their advantages

and disadvantages. Furthermore, the work deals with the types of dermatophytes and thermally

dimorphic fungi used for successful inoculation and with the specific purpose of their use.

The dermatophytes (Trichophyton, Microsporum, Epidermophyton, Arthroderma)

and thermally dimorphic fungi (Blastomyces and Sporothrix) are the most often researched

originators of the superficial mycosis. Both groups cause the animal and human superficial

mycosis, Blastomyces and Sporothrix can cause systemic diseases. Morphology and ecology

of pathogens are summarized in the introductory chapter.

Key words: dermatomycosis, keratin, fungal infection, superficial mycosis, blastomycosis,

sporotrichosis, animal model, histopathology, ex vivo model
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Seznam použitých zkratek

BHI Brain Heart Infusion agar s 5 % koňské krve

CNS centrální nervová soustava

CFU colony forming units = kolonii tvořící

jednotka

DTM Dermatophyte test medium

GMS Grocott’s methenamine silver stain = typ

histologického barvení

HE hematoxylin-eosin = typ histologického

barvení

MEA malt extract agar = agar se sladinovým

extraktem

PAS periodic acid-Schiff = typ histologického

barvení

qRT-PCR quantitative reverse-transcription real time

PCR = kvantitativní polymerázová řetězová

reakce spojené s reverzní transkripcí

RG risk group = stupeň nebezpečí organismu

pro člověka, který přichází s daným

organizmem do styku v laboratoři

SGA Sabouraudův glukózový agar

SPF specific pathogen free = vztahuje

se k laboratorním zvířatům, která nejsou

s garancí nakažena určitými specifickými

patogeny (např. salmonela, tuberkulóza, aj.),

mikroflóra modelu není přesně definována
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1 Úvod

Práce se zabývá in vivo a ex vivo modely, které se používají ke studiu kožních mykóz

postihujících člověka a zvířata. Experimenty a pozorování se mohou provádět v podmínkách

in vivo (= lat. „v živém“) tedy přímo na živých organizmech. Ve studiích prováděných ex vivo

(= lat. „vně živého“) jsou používány tkáně odebrané z živého zvířete či člověka nebo uměle

vyrobené tkáně ze zvířecích či lidských buněk.

Původce dermatomykóz lze rozdělit na dermatofyty (rody Trichophyton, Microsporum,

Epidermophyton a Arthroderma) a nedermatofytické houby, tj. kvasinky a nedermatofytické

vláknité houby (např. Aspergillus, Fusarium, Scopulariopsis, Sporothrix, aj.)

(Nenoff et al. 2014). Ve své bakalářské práci se budu zabývat modely, kde jako patogeny

figurovaly vláknité houby. Ty působí celosvětově zhruba 90 % povrchových mykóz.

Nejvýznamnější skupinou z pohledu dermatomykologie jsou tzv. dermatofyty, které nejčastěji

způsobují povrchové kožní onemocnění zvané tinea. Druhou nejvýznamnější skupinou

původců dermatomykóz z hlediska celosvětového významu jsou tzv. dimorfní houby,

které mají ve svém životním cyklu jak vláknité, tak kvasinkové stádium. Tyto houby jsou

původci tzv. endemických mykóz a vyvolávají kožní, subkutánní a systémové infekce

(Blastomyces dermatitidis, Sporothrix schenckii). Kožní mykózy jsou způsobovány i mnoha

dalšími zástupci vláknitých hub, ale kvůli jejich nízké incidenci nebyly zkoumány

na laboratorních modelech a v bakalářské práci jim nevěnuji pozornost.

Onemocnění vyvolaná různými houbovými patogeny činí problémy lidem po celém

světě. Infekce keratinizovaných částí těla (kůže, vlasů a nehtů) způsobované dermatofyty

postihují až čtvrtinu celosvětové populace a pro člověka tak představují globální problém

(Havlickova, Czaika & Friedrich 2008). Největší potíže činí v lidské dospělé populaci

onemocnění nehtů, tzv. onychomykóza, která je chronická a často obtížně vyléčitelná.

S. schenckii má centrum výskytu v tropických a subtropických oblastech, blastomykózy

způsobované B. dermatitidis postihují především populaci severní a jižní Ameriky. Endemické

mykózy bývají často vleklé, obtížně diagnostikovatelné i špatně léčitelné.

Použití vhodného in vivo a ex vivo modelu nám umožní detailněji poznat průběh

houbových infekcí, imunitní odpověď organizmu a testovat nové metod léčby. Zvířecí modely

se v oblasti studia povrchových mykóz začaly používat na přelomu 19. a 20. století. První

záznam o snaze vytvořit zvířecí model pro studium dermatofytů (tinea corporis) pochází

z Blochovy publikované studie (1908). Jako model pro studium pulmonární blastomykózy byl

poprvé použit pes ve studii Gilchrista a Stokese (1898). Pro studium sporotrichóz se využívaly
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jako první zvířecí modely potkani (De Beurman, Gougerot & Vaucher 1908). Van Cutsem

a Janssen (1984) studovali na modelu morčete vliv cesty podání inokula na vznik systémové a

kožní infekce způsobené dermatofyty T. mentagrophytes a M. canis. Starší studie hodnotily

průběh infekce pouze po klinické stránce (Reinhardt et al. 1974, Greenberg et al. 1976, Kerbs

& Allen 1978, Chittasobhon & Smith 1979), později se začalo uplatňovat i hodnocení po stránce

histopatologické (Hay et al. 1983, Hay et al. 1988, Sugar & Picard 1988). Ex vivo modely

se objevují později (21. stol.) (Smijs et al. 2007) jako alternativa ke zvířecím modelům.

Tyto modely nacházejí využití převážně v oblasti testování antimykotických přípravků

a nových způsobů léčby povrchových mykóz způsobených dermatofyty.

Práce si dává následující cíle:

 shrnout současné poznatky o možnostech využití in vivo a ex vivo modelů

pro studium povrchových mykóz,

 uvést přehled nejčastěji používaných typů in vivo a ex vivo modelů,

 uvést přehled vláknitých hub, které byly úspěšně zkoumány pomocí modelů,

 podat metodický přehled úspěšné inokulace modelu patogenem,

 shrnout výsledky studií a metodiku hodnocení experimentů.

3

2 Charakterizace původců povrchových mykóz zkoumaných pomocí in vivo

a ex vivo modelů

V této kapitole jsem přiblížila ekologii, morfologii a metody kultivace hub, které se nejčastěji

používají k testování na in vivo a ex vivo modelech. Použila jsem rozdělení na houby


[…]


Ramanova spektroskopie

byla vyhodnocena jako

vhodná neinvazivní

metoda diagnostiky

onychomykóz včetně

přímé identifikace druhů

(Smijs et al. 2014)
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d. další tkáně

V případě dimorfních hub (B. dermatitidis a S. schenckii) bývají často zkoumány imunitní

reakce infikovaného organizmu a účinky podaných léčiv. Povaha imunitní reakce se stanovuje

určením typu imunitních buněk odebraných z infikované tkáně (plíce, slezina, aj.) a typem

cytokinů, které jsou imunitními buňkami produkovány (Brummer et al. 1984, Figueiredo et al.

2004, Ferreira et al. 2015).

Patogeneze onemocnění způsobených dimorfními houbami může být sledována

za použití umělé tkáně, kterou tyto houby obvykle osidlují. Brandhorst et al. (1999) použili

jako ex vivo model zdravou myší plicní tkáň, na kterou byly aplikovány kvasinkové buňky

B. dermatitidis v roztoku. Cílem bylo zjistit, jaká je afinita kvasinkových buněk k buňkám plicní

tkáně. Vazba byla určena vizuálně za pomocí mikroskopu po spočítání kvasinkových buněk

na jednotku plochy řezu plicní tkání.

Ex vivo modely kůže a kožních ekvivalentů jsou používány především pro studium

dermatofytů. Pro studium povrchových mykóz způsobovaných dimorfními houbami nenašly

tyto modely prozatím využití.

5 Závěr

Práce shrnuje dostupné informace o možnostech využití in vivo a ex vivo modelů v oblasti studia

povrchových mykóz. Zvířecí modely (in vivo) a uměle vyrobené tkáně (ex vivo) představují

vhodný nástroj pro pochopení patogeneze onemocnění způsobovaných dermatofyty

a dimorfními houbami. Poskytují možnost detailního poznání imunitní odpovědi napadeného

organizmu a testovat vhodné způsoby léčby houbového onemocnění.

Zvířecí modely umožňují sledování klinických znaků a tím pádem poznání průběhu

infekce, který je podobný jako u člověka. I přes vyvíjení umělých tkání představují tkáně

z živých modelů vhodnější a přirozenější prostředí pro sledování histopatologických změn

souvisejících s infekcí.

Vhodnost různých zvířecích modelů se stanovuje podle jejich citlivosti ke zkoumanému

patogenu, schopnosti co nejvěrněji napodobit průběh infekce u člověka, velikosti zvířete

(usnadňuje manipulaci s modelem) a reprodukční kapacity modelu. Na druhé straně musí model

splňovat nároky na patřičnou velikost plochy těla pro lokální aplikaci inokula. Kvůli těmto

důvodům bývají nejčastěji používáni jako model malí savci, hlavně hlodavci. Morče má

pro studium povrchových mykóz dobré předpoklady díky citlivosti k dermatofytům,
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spontánnímu vzniku infekce a klinickým znakům podobným znakům lidským. Myš je nejčastěji

používaným zvířetem pro studium blastomykóz díky citlivosti k B. dermatitidis a tím pádem

snadnému vyvolání blastomykózy. V případě dermatofytóz vykazují myši také klinické znaky

podobné lidským znakům.

Vyvinutí ex vivo modelů napodobujících co nejvěrněji anatomické struktury přirozených

hostitelů zamezuje utrpení živých modelových zvířat s ohledem na jejich diskomfort

při provádění pokusů a působenou bolest. S používáním ex vivo modelů mizí také etické

povinnosti a náklady spojené s chovem živých modelových zvířat.

Snadné šíření houbových patogenů a jejich schopnost dlouhodobě přetrvávat v prostředí

a ve tkáních vede k často se opakujícím a vleklým onemocněním, která jsou obtížně

vymýtitelná. Z důvodu častých relapsů některých klinických jednotek je nutno zajistit nové

a co nejúčinnější způsoby léčby, které dokáží dokonale beze zbytku vymýtit houbový patogen

z organizmu. První fáze klinického testování léků nelze z etických důvodů provádět na lidech.

Léky nejprve musí projít preklinickým testováním, ke kterému bývají nejčastěji využívána

pokusná zvířata, uměle vytvořené tkáně nebo tkáně původem z živých organizmů.

Molekulární mechanizmy využívané dermatofyty a dimorfními houbami k napadení

hostitele a imunitní odpověď hostitele nejsou prozatím do detailu prozkoumány. V budoucnu

bude proto vedle testování nových účinnějších způsobů léčby hlavním cílem tyto nevyřešené

otázky za pomoci in vivo a ex vivo modelů objasnit. Bude potřeba pomocí transkripčního

a proteomického profilování identifikovat faktory podílející se na patogenezi a charakterizovat

enzymy produkované houbou při interakci s epiteliálními buňkami organizmu

(Achterman & White 2012). Velký potenciál v oblasti studia povrchových mykóz mají ex vivo

modely, které se stávají v posledních letech na základě výše uvedených důvodů velmi

oblíbenými a v budoucnu by mohly z velké části nahradit laboratorní zvířata. Peres et al. (2016)

stanovovali pomocí kvantitativní polymerázové řetězové reakce spojené s reverzní transkripcí

(= qRT-PCR) za použití ex vivo modelů (lidská kůže, nehty, keratinový film) expresi různých

genů T. rubrum při interakci s hostitelem. Výsledky ukázaly, že exprese genů je odlišná

v interakci T. rubrum s různými ex vivo modely (lidská kůže, nehty, keratinový film). Tkáně

lidského původu (nehty, zbytky nepotřebné kůže z plastické chirurgie) představují materiál

s omezenou dostupností. Je tedy snaha nahradit je buď tkáněmi zvířecího původu (kopyta) nebo

uměle vytvářenými tkáněmi. Pro co největší strukturální podobnost ex vivo a in vivo modelů

bude výroba ex vivo modelů v budoucnu zcela jistě dále zdokonalována.
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