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Název práce: In vivo a ex vivo modely povrchových mykóz

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle práce jsou jasně definovány v úvodu práce:

� shrnout současné poznatky o možnostech využití in vivo a ex vivo modelů
pro studium povrchových mykóz,

� uvést přehled nejčastěji používaných typů in vivo a ex vivo modelů,
� uvést přehled vláknitých hub, které byly úspěšně zkoumány pomocí

modelů,
� podat metodický přehled úspěšné inokulace modelu patogenem,
� shrnout výsledky studií a metodiku hodnocení experimentů.
�

Struktura ( členění) práce:
Práce je členěna na úvodní kapitoly, kde je vysvětlena základní terminologie, jsou
představeny cíle práce a hlavní skupiny vláknitých patogenních hub působících
povrchové mykózy, včetně jejich biologie a klinického obrazu infekcí. Další kapitoly se
zabývají již samotnými modely, jsou představena hlavní modelová zvířata, postupy
vedoucí k úspěšnému založení infekčních pokusů, hodnocení výsledků experimentů
a možnosti aplikace modelů k zodpovězení konkrétních otázek. Samostatná kapitola
je věnována ex-vivo modelům, jejich výrobě, metodice inokulace a hodnocení
experimentů. V závěru jsou shrnuty výhody jednotlivých přístupů a nastíněn budoucí
vývoj v této oblasti.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Ano, autorka cituje celkem 74 literárních zdrojů, které jsou až na několik
typografických chyb citovány správně. Oceňuji zvládnutí práce s citačním
manažerem.
Pokud práce obsahuje (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):
Formální úroveň práce je dobrá, obsahuje nepříliš početné typografické a stylistické
chyby, které detailně shrnuje posudek oponenta.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila deklarované cíle a celkově práci považuji za zdařilou. Musím ocenit, že
se studentka zvládla zorientovat v multidisciplinárním tématu obsahujícím velké
množství termínů z různých oborů, které byly studentce na počátku psaní práce
neznámé. Musela se zorientovat v taxonomii skupin zkoumaných hub, popisech
klinického obrazu infekcí, další velké množství termínu bylo spojeno s metodikou
inokulace modelů a hodnocením experimentů, kde se bohatě vyskytuje i terminologie
z oblasti histopatologie a imunologie.
Otázky a p řipomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: